

madzić niemieccy wychodźcy, aby się naradzić nad projektem wspólnego wyemigrowania do Ameryki. Jednak niewiele przybyło na zebranie, a Struve listownie się wymówił. Projekt został na później odłożony, gdyż wielu nie pochwała go licząc na nowe wstrząśnienie w Europie; ci zaś, którzyby pragnęli na drugą półkulę się przenieść, nie mają na to stosownych funduszy.

Przyjechał tu Badeński minister p. Marschall, aby się porozumieć z radą związkową względem odbioru broni i koni przez powstańców do Szwajcaryi uprowadzonych.

Postanowienie rady związkowej: iż na przyszłość obcym mocarstwom niewolno odbywać zaciągów w Szwajcaryi, wywołało wielkie między kantonami rozdwojenie. Jedne protestują i chcą pozostać przy dawnych zwyczajach, drugie zachowują się neutralnie i radeby patrzeć na zaciągi przez szpary, trzecie wreszcie chcą sumiennie wykonać postanowienie rady.

Rada związkowa usiłuje wyjednać wychodźcom Badeńskim amnestya; jakoż zdaje się, że wszyscy otrzymają przebaczenie prócz przywódców powstania.

Bern 30 lipca. Szwajcaryi uzbraja się ciągle. Do Berna przybył generał Dufour, którego związkowe Zgromadzenie ma mianować naczelnym wodzem. Dotychczas stoi już pod bronią 30 batalionów piechoty, 12 baterii artylerii (po 4 dział) 8 kompanij kawalerii, 14 kompanij celnych strzelców, 5 kompanij saperów i pionierów: razem 28,000 ludzi.

FRANCYA.

Paryż 3 sierp. (Dzisiejsze posiedzenie prawodawczego zgromadzenia). Benjamin Raspail interpelował ministra spraw wewnętrznych o nadużyciach jakich się dyrektor więzienia w Doullens dopuszcza. Ojciec Benjamin skazany przez sąd sprawiedliwości w Bourges na 6 lat zamknięcia redagował w więzieniu dziennik naukowy i innym tego rodzaju poświęcał się pracom. Dyrektor zakładu zabrał mu bez najmniejszego powodu książki i rękopisma przez 20 lat gromadzone. Przeciw więc temu gwałtownemu zabobowi powstał Benjamin Raspail z mównicy, przywodząc nadto że do ojca jego wzbroniony przystęp wszystkim przyjacielom i krewnym, że dozorca starannie wymyśla rozmaite sposoby udrczeń nieznanymi w dziejach monarchii. Dufaure tłumacząc postępowanie swoich podwładnych oświadczył, że w skardze Raspaila dużo jest przesady, że mu nie zabrano papierów mających jakikolwiek związek z jego pracami naukowymi, lecz pochwycono jedynie pisma treści politycznej, że wreszcie każdemu wolno go odwiedzać ale rozmowa stosownie do przepisów musi się toczyć w przytomności dozorca. Gdy skończył p. minister, Raspail domagał się nakazania śledztwa oznajmiając, że na tej drodze udowodni przywiezione przez siebie zarzuty; lecz zgromadzenie uznało wniosek jego za zbyt ciężki i przeszło do porządku dziennego. Następnie Odilon-Barrot przedstawił projekt do prawa wnosząc o przyznanie emerytalnej pensji rodzicom urzędnika poległego przy wykonywaniu swoich obowiązków. Prezes ministrów żądał przede wszystkim, aby jego projekt został uznany za nagły. Lagrange nie przeciwiąc się wnioskowi uzalał się, że projekt jego mający na celu wynagrodzenie żon i dzieci wyrobników poległych w lutym roku zeszłego dotąd nie został przyjęty. Kiedy zaś się wyraził, że wyrobnicy zdobyli Rzeczpospolitą, jen. Gourgaud przerwał jego mowę wykrzykiem: iż Rzeczpospolita była wprowadzona bez walki podejściem. Te słowa oburzyły całą lewicę. Posiedzenie przez pół godziny było za-

wieszane wśród wzajemnych wymówek i wrzasków. Zamieszanie doszło do najwyższego stopnia, aż nareszcie przy ogólnem wzburzeniu umysłów projekt Odilon-Barrota uznano za nagły.

Passy minister skarbu przedstawił zgromadzeniu projekt budżetu dochodów i wydatków na rok 1850. Wykazał, środki zdolne przywrócić równowagę między wydatkami a przychodami. Dowodził że dla zmniejszenia długu publicznego i pokrycia wcześniejszych zobowiązań należy puścić w obieg za 200 milionów papierów procentowych; podał nadto projekt utworzenia nowych podatków dla zasilenia źródła przychodów, bez których rząd obejść się nie może, i wykazywał konieczność przygotowania pewnych zasobów na nagłe a nieprzewidziane wydatki. Zasoby te mają się utworzyć za pośrednictwem procentowych obligacyj.

Z powodu wniesionej na mównicę kwestyi budżetu Paulin Gillon przedstawił poprawkę z żądaniem, żeby od stycznia roku przyszłego podatek od drzwi i okien był przyłączony do stałych ciężarów gruntowych. Mówca dowodził niesłuszności tego podatku, który sprawia, że ubożsi właściciele i wieśniacy budują domy prawie bez drzwi i okien i wolą tracić zdrowie w ciemnych i wilgotnych mieszkaniach, niżli poddawać się wymaganiom przez rząd opłatom.

P. Passy oznajmiając z góry, że nie wolno lekkomyślnie uchylać podatków, uznawał wniosek Gillona za śluszny i przyrzekł zająć się zbadaniem tej kwestyi.

W końcu zgromadzenie odrzuciło wniosek większością 396 przeciw 160. Wtedy Paulin Gillon cofnąwszy swój wniosek poprzedni, przedstawił inny z żądaniem, aby opłata od drzwi i okien była zniesiona od 1 stycznia 1851 r. Minister skarbu przyznał wyraźnie, że wzmiankowany powyższy podatek jest szkodliwy i winien ulegć pewnym modyfikacyom. Benoist d'Azy zatrwożony powolnością pana Passy powstawał przeciw wnioskowi Gillona dowodząc, iż teraz nie chodzi o ulepszenie systemu podatków, lecz o utwierdzenie zachwianego porządku społecznego.

P. Passy w cierpkich odpowiedział wyrazach, dziwił się, iż go oskarżają o brak oględności, i chęć lekkomyślnego zmniejszenia dochodów skarbowych, a na koniec oświadczył, że przyjmuje poprawkę Gillona — która też pomimo oporu zaciętych konserwatystów została przyjęta. Wypadek ten o tyle jest ważny, że po raz pierwszy ministerium odważyło się popierać wniosek lewicy i w swojej walce z dotychczasową większością wyszło zwycięzko.

(Wiadomości bieżące). Podróże prezydenta Rzeczypospolitej są ciągle przedmiotem ogólnych rozmów i komentarzy.

W mowie, którą miał p. Bonaparte w Tours, zapewniał licznie zgromadzonych słuchaczy, że nie zamysła bynajmniej o zamachu na Rzeczpospolitą. *Monitor* dzisiejszy podobnie daje nam zapewnienie; dziwić się atoli wypada, że kiedy przed kilku tygodniami pogłoski o przygotowywanym zamachu po całej Francji krążyły, *Dziennik urzędowy* nie uważał za potrzebne zbijania tych wieści, a dzisiaj kiedy opinia publiczna już się uspokoiła, *Monitor* bez żadnej widocznej przyczyny przerywa milczenie.

Wczoraj toczyły się nader burzliwe narady w towarzystwie rady stanu. Członkowie większości chcieli się porozumieć z sobą względem wyboru 25 reprezentantów mających zastępować Izbę pod jej niebytność. Przywódcy towarzystwa okazali wielki brak tolerancji, żądając aby do komisji wybrano samych tylko

konserwatystów. Wniosek ich po długich rozprawach został na koniec przyjęty.

W czasie przejażdżki prezydenta po kraju minister prac publicznych Lacrosse okazał się wielce gorliwym w urzędzeniu manifestacyi na korzyść Bonapartego i wszędzie namawiał tłumy ludu do okrzyku: „Niech żyje Napoleon.“ To postępowanie p. Lacrosse miało wzbudzić niechęć w innych członkach gabinetu, a Odilon-Barrot czynił mu podobno dość cierpkie wymówki.

P. D'Harcourt ambasador francuski w Gaecie przybył do Paryża z niezbyt pocieszającym doniesieniem. Użala się on na p. de Corcelles i Oudinota, którzy niepomni na interes i godność Francji dają się użyć za powolne narzędzie wstecznej polityki kardynałów. Rząd francuski nie wie już do jakich uciec się środków, żeby nakłonić Ojca s. do wstąpienia na liberalną drogę koncesyi. PP. Falloux i Montalembert napisali obszerny list do Papieża, wystawując mu konieczność przychylenia się choć w części do życzeń rzymskiej ludności, która tylko obcym bagnetem może być zmuszona do poddania się zniechęconej władzy kardynałów. Gabinet Barrota związany tylokrotnym oświadczeniem z mównicy, że Francya spieszy do Romanii dla ocalenia rzymskiej swobody, niecierpliwie oczekuje na odpowiedź Papieża. Łatwo bowiem przewidzieć, że obecny rząd francuski nie dobędzie miecza w obronie wolnych instytucyj Rzymu, a nie chciałby do tyła wystawić się na pośmiewisko i ohydę, żeby miał krwawą przeprowadzić wojnę jedynie dla dogodzenia osobistym celom kardynałów.

Mówią, że stan oblężenia będzie zachowany przez cały przeciąg zawieszenia obrad sejmowych. Generał Changarnier zatrzyma aż do tej chwili podwójne dowództwo: gwardyi narodowej i wojska. Zakazane przez rząd dzienniki dopiero po zniesieniu stanu oblężenia będą mogły wychodzić.

WŁOCHY.

Rzym 27 lipca. (Dyplomatyczne trudności w załatwieniu kwestyi rzymskiej.) Oręż francuski usunął materialne przeszkody ku przywróceniu władzy papieżkiej; mimo to wszakże połowa dopiero dzieła dokonana. Święte kolegium otaczające papieża w otwartej zostaje wojnie z ambasadorem francuskim. Oudinot przesłał jak wiadomo Ojcu Śmu klucze Rzymu, zapraszając go do rychłego powrotu. Papież przyjął oddawcę z wielkimi oznakami grzeczności, lecz na zaproszenie w dwuznacznych odpowiedziach słowach. Wtedy myślano, że adres municipalności rzymskiej skłonił papieża do wyruszenia z Gaety. Oudinot zavezwał radę municipalną, aby ułożyła stosowny adres, lecz rada niechciała dopełnić woli generała i podała się do dymisji. Naówczas Oudinot mianował nową municipalność pod prezydencją księcia Odescalchi. Ten pospieszył bezzwłocznie z aktem poddania się władzy Ojca Śgo i przesłał do Gaety adres, upraszając w pokornych wyrazach papieża, żeby przyspieszył swój powrót pożądanym przez lud rzymski. Odpowiedź zaś Piusa IX. również jak poprzednie była dwuznaczna. Powiedzieliśmy już ile rząd francuski cierpi na tej zwłoce i podejrziwej nieufności kardynałów. Rzeczy doszły do tego stopnia, że papież miał stanowczo zerwać z Francją i przenieść się do Bolonii, żeby pod opieką Austrii przywrócić dawny porządek. Lecz w skutek otrzymanych z Wiednia instrukcyj, książę Esterhazy połączył się z p. d'Harcourt, żeby wspólnymi siłami nakłonić Piusa IX. do nieuchronnych dla bezpieczeństwa Rzymu koncesyj. Mimo to wszakże grono kardynałów nieod-

stępuje od raz przyjętej polityki. Na czele tych miłośników przeszłości stoi kardynał Antonelli, który ze swęj znów strony ulega wpływowi kardynała Casoni, dawnego dyrektora rzymskiej policji i p. Jose-Arnao, sekretarza hiszpańskiej ambasady. Anglia popiera przedstawienia rządu francuskiego, lecz niechętnie patrzy okiem na 35,000 korpus Oudinota, stojący w sercu półwyspy. Zdaje się, że Francya cofnie znaczną część swojej armii; co wszakże nierozwiąże nagromadzonych trudności. Tymczasem położenie Rzymu nader jest opłakane: ogólna stagnacya handlu i przemysłu przywiedzie wkrótce mieszkańców do ostatniej nędzy, pieniądz coraz staje się rzadszym, a papiery Rzeczypospolitej rzymskiej, pomimo zatwierdzenia ich przez Oudinota, tracą pół-na-pół swojej nominalnej wartości. Pan de Corcelles w czasie bytności swojej w Gaecie chciał wyjednać uznanie tych papierów, lecz kamaryla udaremniła wszystkie jego zabiegi. Ogólna ilość wypuszczonych w obieg przez tryumwirat papierów wynosi 3,000,000 skudów, czyli 24,000,000 złp.

Hrabia Mamiani był prezes ministrów otrzymał rozkaz wyjechania z Rzymu w ciągu 24 godzin; a kiedy się zapytał o powody tego nakazu, odpowiedziano mu, iż wpływy jakich w Rzymie używa, czynią go niebezpiecznym.

O ruchach Garibaldeggo nie niewiemy pewnego; zdaje się że zmylił pogonię austriackich generałów i od wszelkiego wolny jest niebezpieczeństwa. Mówią, że chce napowrót wtargnąć do Toskanii i przejść do Piemontu, gdyż miał poprzysiądz że tylko włoskiemu rządowi się podda.

Florenca. *Monitore Toscano* ogłasza dwa postanowienia W. Księcia. Pierwsze nadaje amnestyę wszystkim wmięszanym do ruchów politycznych, wyjąwszy przywódców i rozsięwaczy rewolucyjnych idei. Drugie wyznacza natychmiast karę od 15 dni aż do 3 lat więzienia.

Florenca 26 lipca. Gonfalonier Abaldino Peruzzi wydał dziś obwieszczenie donoszące o bliskim przybyciu wielkiego Księcia. 28 lipca wsiądzie Leopold na żelazną kolęj w Pizie. Stanąwszy we Florencji uda się w procesji do kościoła Anunziaty, gdzie duchowieństwo odśpiewa *Te Deum*. Wieczorem wszystkie publiczne gmachy zostaną oświetlone. 29 lipca w przygotowanym na ten cel amfiteatrze odbędą się wyścigi na wozach.

Turyń. W tej chwili dowiadujemy się, że pomimo wszelkich przypuszczeń i domysłów układy o pokój nie doszły do skutku. Piemont party koniecznością, zezwalał na wszystkie warunki podane przez Austryę, żądając jedynie zupełnej amnestyi dla Lombardczyków, Weneccyan oraz mieszkańców Parmy i Placencyi. A toli gabinet wiedeński nie chciał się przychylić do życzeń Sardynii. Wtedy ministeryum Turyńskie odpowiedziało, że niemoże już dalej postąpić na drodze koncesyi i woli ściągnąć na siebie okropne skutki nowego najazdu, niżeli opuścić swych braci zamkniętych w więzieniu, lub wystawionych na ciężką dolę wygnanców.

Skoro Austrya stanowczo odrzuciła przełożenia Sardynii p. D'Azeglio prezes rady ministrów, który okazał w tej sprawie wiele szlachetności i wytrwania udał się z prozbą o pomoc do francuskiego pełnomocnika p. Bois-le-Comte; lecz doznawszy nader zimnego przyjęcia wysłał natychmiast kuriera do Paryża wzywając Francję o pośredniczenie w zatargach z dworem Wiedeńskim. Z góry można przewidzieć, że pan

D'Azeglio nie znajdzie wielkiego współczucia w Paryżu. Odilon-Barrot dość długo starał się o względy Austryi i zbyt drogo je opłacił, żeby dziś umiał zrywać przyjazne stosunki utwierdzone w Rzymie i Gaecie. I dlaczegóż pytamy, miałyby schodzić z toru swojej polityki? Dla osłódzienia losu skazanych na tułactwo lub więzienie Lombardczyków, których władze francuskie wypędzają w tej chwili z Rzymu i eskortują przez żandarmów do granic zajętych przez wojsko austriackie. A jednak tym samym Lombardczykom mówiono przed rokiem: „Na pierwszy krzyk trwogi i niebezpieczeństwa jaki wydadacie, wojsko Francuskie wkroczy na ziemię włoską.“ Dziś Francya dotrzymała swęj obietnicy: Francuzi w sercu Włoch się rozłożyli z tą tylko różnicą, że zamiast walczyć z ich przeciwnikami tłumią wewnętrzne ruchy i obalają rząd wolę ludu ustanowiony.

Niepomyślny dla rządu rezultat wyborów tworzy nadzwyczaj członków gabinetu i zapowiada jego bliskie rozwiązanie. Minister handlu i rolnictwa podał się już do dymisji. Syn marszałka Della Torre wyprawiony został do Gaety.

Margrabia Spinoza dawny kapitan okrętu późniejsz minister wojny, mianowany został ambasadorem przy Ojcu ś. Powołanie tego marynarza do sprawowania misji dyplomatycznej wszystkich niepomafu zadziwia.

Turyń 30 lipca. (Otwarcie Izby.) O 10 godzinie rano udał się król w towarzystwie księżąt Genui i Sabaudii do pałacu w którym zasiada senat. Skoro wszedł do Izby posiedzeń minister spraw wewnętrznych zawezwał deputowanych i senatorów do wykonania przysięgi wierności, poczem król miał długą mowę do parlamentu, zachęcając wszystkie stronnictwa do zgody, przywołując na pamięć klęski, które Opatrzność zesłała na Piemont i wystawiając potrzebę troskliwego zajęcia się uleczeniem ran zadanych Ojczyźnie. Ustęp mowy dotyczącej negocyacji z Austryą nader jest lakoniczny i naucza nas jedynie, że pokój jeszcze nie został zawarty „układy z Austryą, powiedział król, zbliżają się do ostatecznego rozwiązania, a skoro zostaną zakończone pokój będzie przedstawiony parlamentowi stosownie do ustawy zasadniczej.“ Pokazuje się zatem, że krążące poprzednio pogłoski o podpisaniu traktatu są bezzasadne; czy zaś przeszkody tamujące zawarcie pokoju zostaną w prędcie usunięte, o tem nie dzisiaj wyrzec nie możemy.

Urzędowe.

[59] OBWIESZCZENIE.

PISARZ CESARSKO-KRÓLEWSKIEGO TRYBUNAŁU
Miasta Krakowa i Jego Okręgu.

Podaje do powszechnej wiadomości, iż na żądanie Antoniego Wojczyńskiego Kupca i Obywatela krajowego w Krakowie przy ulicy Grodzkiej pod L. 227 mieszkającego, a do czynności tej w domu przy ulicy Szczepańskiej pod L. 372 u swego pełnomocnika Franciszka Starzyckiego O. P. D. Adwokata prawne zamieszkanie mającego, z mocy obligu urzędowego dnia 15 Kwietnia 1848 r. przed Marcinem Strzelbickim O. P. D. Notaryuszem zeznanego i do Akt hipotecznych wniesionego, w drodze przymuszonego wywłaszczenia na satysfakcyę summy 3000 złp. z procentem po 6% od dnia 1 Kwietnia 1848 r. b. sprzedaną zostanie przez licytacyę publiczną realność pod L. 438 w G. IV M. Krakowa położona, do Karoliny z Dobrowolskich Kulickowskiej wdowy należąca, granicząca od południa z kamienicą do P. Fugielskiej wdowy pod L. 439, zaś od zachodu z domem do P.

Włodzimierza Łojewskiego pod L. 437 należącem, frontem przy ulicy Sławkowskiej położona.

Zajęcie tej nieruchomości skutecznie c. k. Komornik Sądowy Aleksander Skoreczyński w dniach 15, 17, 18, 19 i 24 lipca 1848 r.

Cena szacunkowa i warunki do licytacji tejże nieruchomości wyrokiem c. k. Trybunału Wydziału I dnia 2 grudnia 1848 r. tudzież wyrokiem tegoż Trybunału Wydziału III dnia 13 lipca 1849 r. zapadłymi, ustanowione, są następujące:

1) Cena szacunkowa realności pod L. 438 w gminie IV M. Krakowa położonej, ustanawia się na pierwsze wywołanie w summie 18,000 złp. z wolnością zniżenia takowej na trzecim terminie licytacji o $\frac{1}{3}$ część to jest do summy 12,000 złp. w braku ubiegających się.

2) Chęć kupna mający złoży na rękojmię $\frac{1}{10}$ część ustanowionego szacunku to jest summę 1800 złp., od skłádania której jedynie sprzedaż popierający jest wolny.

3) Nabywca zapłaci wszelkie koszta egzekucyjne i popierania sprzedaży do rąk i za kwitem Adwokata takową sprzedaż popierającego, a to zaraz po wyroku też koszta zasądzającym, zapłaci oraz podatki zaległe za rok ostatni na rzecz Skarbu, gdyby się jakie okazały stósownie do prawa.

4) Widerkaufy i summy instytucyjne, jeżeli się jakie okażą, pozostaną przy nieruchomości, z obowiązkiem opłacania od tychże przez nabywcę procentów po 5% od daty nabycia bez względu na nieukończoną klasyfikacyę.

5) Wypłaty warunkiem 2 i 3 przewidziane potrącone zostaną z wylicytowanego szacunku; resztujący zaś szacunek wypłaci nabywca na skutek wyroku klasyfikacyjnego i stósownych assygnacyj wraz z procentem po 5% od daty nabycia.

6) Po dopełnieniu warunku 2 i 3 nabywca otrzyma dekret dziedzictwa; w razie zaś niedopełnienia któregośkolwiek z warunków licytacji, utraci summę na rękojmię złożoną, na korzyść wierzycieli hipotecznych i dłużniczki, i oprócz tego nowa licytacja na koszt i niebezpieczeństwo zawodnego nabywcy, a nigdy na jego korzyść ogłoszoną zostanie.

7) Gdyby kto w ciągu tygodnia po stanowczem zalicytowaniu o $\frac{1}{8}$ część wylicytowanego szacunku więcej zaoferował, obowiązany będzie takową $\frac{1}{8}$ część wraz z ustanowioną rękojmią w summie 1800 złp. złożyć w Depozyt Sądowy i dopełnić formalności prawem przepisanych.

Do licytacji tej na Audyencyi c. k. Trybunału M. Krakowa w Krakowie przy ulicy Grodzkiej pod L. 106 od godziny 10 rano za popieraniem Franciszka Starzyckiego O. P. D. Adwokata w Krakowie przy ulicy Szczepańskiej pod L. 372 zamieszkałego, odbywać się mającej, wyznaczają się trzy terminy:

1. na dzień 12 października
2. na dzień 14 listopada
3. na dzień 14 grudnia

Do licytacji tej wezwani zostają wszyscy wierzyciele hipoteczni i osoby prawa rzeczowe mające, ażeby pod prekluzyą na pierwszym terminie licytacji, złożyli na Audyencyi Trybunału wszystkie tytuły swych wierzytelności z wykazem mianych pretensyj i ustanowieniem Adwokata.— Kraków dnia 25 lipca 1849 r.
Syktowski.

[61] OBWIESZCZENIE.

W dniu 13 b. m. i r. zrana od godziny 10 w wsi Bobrownikach Okr. M. Krakowa dystrykcie Chrzanów na drodze egzekucyi sądowej, sprzedanemi zostaną przez publiczną licytacyę: Konie z zaprzęgiem, obrazy, przyodziew męzka i żeńska, oraz sprzęty gospodarskie. Chęć kupna mający zaopatrzeni w monetę srebrną courant polską, na czas i miejsce oznaczone przybyć zechcą.

w Chrzanowie dnia 1 sierpnia 1849 r.

F. Borelowski c. k. K. S.